
平成２４年７月９日 

 

教職員・学生 各位  

 

附属図書館長 

松 本 裕 治 

 

「みちのく震災文庫」支援について 

 

 このたび、本学附属図書館が加盟している国立大学図書館協会近畿地区協会

を通じて、宮城大学が取り組まれている震災復興プロジェクト「みちのく震災

文庫」について支援の依頼がありました。 

 「みちのく震災文庫」とは、宮城大学が南三陸町をはじめとする被災地で移

動図書館車による本、文具、玩具等を仮設住宅の方々へ配布する活動のことで

す。 

 趣旨にご賛同くださる教職員、学生の方は、「みちのく震災文庫」へのご支援

をよろしくお願いいたします。 

 

 

【支援方法についての本学の対応】 

 支援方法は２種類（支援金の振込、本などの送付）があります。 

 

１．支援金の振込 

   支援金の振込をお考えの方は、各自で支援金振込先にお振込みください。 

   振込先は、下記（宮城大学からの支援依頼文：「みちのく震災文庫」ご 

支援のお願い）をご覧ください。 

 

２．本などの送付 

   本などの送付をお考えの方は、本学で集めてまとめて宮城大学へ送付い

たします。 

   下記（宮城大学からの支援依頼文：「みちのく震災文庫」ご支援のお願

い）には、送付品の留意点（「被災地の状況を考慮して適切な内容のものを

厳選してください。」、「以前喜ばれた物でも今では歓迎されない場合があり

ます。」等）の記載がありますが、支援受入先の宮城大学に確認したところ、

粗悪な品以外は受入れるとのことでした。また、送付品の例にはありませ

んが小説や一般的な文庫本や単行本なども受入れるとのことでした。 



   本学で集めてまとめて送付するにあたり受付期限を平成２４年８月１０

日（金）にさせていただきますので、それまでにご提供できる本、文具、

玩具等がございましたら学術情報課までお持ちください。 

   受付期間を過ぎた場合は、各自でご送付ください。 

 

 

〈本件担当〉 

                学術情報課情報総務係 安田、岡村、田上 

                内 線：５０９３、５０９４ 

                メール：g-kanri@ad.naist.jp 

 

 

--（宮城大学からの支援依頼文）---------------------------------------- 

 

 

「みちのく震災文庫」ご支援のお願い 

 

宮城大学は南三陸町をはじめとする被災地で移動図書館車による本、文具、 

玩具等を仮設住宅の方々へ配布しており、本活動の支援者を募集しています。 

 

支援依頼内容 

 

1)支援金振込先 : (株)ゆうちょ銀行 みちのく震災文庫 

[店番]818 [記号]18180 普通預金 27607151 

 

2) 送付品:絵本、漫画、図鑑、辞書、料理本、歴史書、文具、玩具等 

送付先:〒986-0782 宮城県本吉郡南三陸町入谷宇山の神平10-1さんさん館 

宮城大学サテライトキャンパス 統括リーダー  鈴木清美 宛 

電話:090-7522-2771 & myu.minamisanriku@gmail.com 

 

尚、ご支援下さる際には下記の点にご留意下さい。 

 

1.本、玩具、文房具などをお贈り下さる際には、被災地の状況を考慮して適切 

な内容と思われるものを厳選下さい。 

2.寄贈下さる書籍は原則として新品（又は汚れの無い新古本）をお願いします。 

3.本を段ボールに詰める際には以下の何れかの方法でお願いします。 



1)特定のジャンルの本をまとめて1箱に入れる。又は 

2)一家三世代の誰もが楽しめる本を組み合わせて入れる。 

4.書籍は女性一人で持ち運べる重さとサイズに詰めて下さい。 

5.書籍を詰めた段ボールの側面に書名リストを貼付けて下さい。詰めた本一式 

の背表紙の写真を貼り付けてもOKです。 

6.本や文具類の寄贈者への礼状や返信などは原則的に失礼させて頂きます。 

7.被災地の状況は場所や時期により経過とともにニーズも大きく変化し、以前 

は喜ばれた物でも今では歓迎されない場合があります。これらの点をご配慮 

 頂き、ご支援賜ります様お願い申し上げます。 

 

宮城大学理事・副学長 

震災復興担当 井上正康 

inoue-ma@mvu.ac.jp 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

公立大学協会図書館協議会ホームページにも「みちのく震災文庫」ご支援の

お願いが掲載されています。 

 

公立大学協会図書館協議会ホームページ 

http://www.japul.org/ 


